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TÍNH THẢĨ BÌNH Đọc lập - Tự đo - Hạnh phúc
Sô; 9 /KH-UBND TPiái Bình, ngày M tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH
Xây dựng và phát động phong trào "Toàn dân tham gia phát hiện,

cung cấp các thộng tin phản ánh các hành vi vi phạm trật tự, an toàn
giao thông đưỏ-ng bộ" trên địa ban tinh

Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023
của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao
thông đường bộ ừong tình hình mới, Chương ứình hành động số 04/CTHĐ-
UBND ngày 23/10/2023 của ủy ban nhân dân tinh về việc thực hiện Nghị quyết
149/NQ-CP ngày 21/9/2023 của Chính phủ, Kế hoạch số 198 KH/TO ngày
25/8/2023 của Tỉnh ủy Thái Bình thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023
của Ban Bí ứiư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với
công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông ừong tình hình mới; đồng thời tiếp
tục phát huy những kêt quả đạt được, nâng cao vai trò của quần chúng nhân dân
trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; lấy người dân làm trung tâm
chủ tìiê, tích cực tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông ừên địa bàn tỉnh.
Uy ban nhân dân tình ban hành Kế hoạch xây dựng và phát động phong ừào
"Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp các thông tin phản ánh cac hành vi vi
phạm ừật tự, an toàn giao tìiông đựờng bộ" trên địa bàn tinh, cụ thể như sau:

1. MỤC ĐÍCH, YÊU CÀU
1. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xử lý vi phạm góp phần bảo

đam trạt tự, an toan giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh tìieo hướng huy động
sưc mạnh toan dân, lây người dân lam trung tâm, là chủ thể quan trọng trong
cong tac bao đam trật tự, an toàn giao thông đường bộ; phấn đấu mỗi người dân
là một "tuyên tmyền viên", một "cộng tác viên" đắc lực với lực lượng chức năng
trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông tại địa phương

2. Tăng cường tuyền truyền, vận động quần chúng Nhân dân tự ý thức
trách nhiệm trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về công tác bảo
đảm ừật tự, an toàn giao thông và chủ động phát hiện, cung cấp thông tin tài
liệu phản ánh các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông đường bộ cho các
lực lượng chức năng để chỉ đạo xử lý, giải quyết kịp thời, đúng quy định của
pháp luật.



3. Quá trình tổ chức triển khai thực hiện phải nghiêm túc, quyết liệt có sự
phôi họp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành và địa phương; thường xuyên đôn
đoc, hương dan, kiêm tra; kịp thời tháo gỡ vướng măc, khó khăn frong quá trình
tổ chức triển khai thực hiện.

4. Việc tiếp nhận, xác minh, xử lý, giải quyết thông tin phản ánh phải bảo
đảm kịp ứiời, khách quan, đúng hành vi vi phạm và đúng quy rfjnh pháp luật" đồng
thời tạo hiệu ứng răn đe, phòng ngừa xã hội, nâng cao hiệu quả công tác quản lý
nhà nước về bảo đảm ừật tụ, an toàn giao thông đường bộ ứên địa bàn tmh.

5. Bảo đảm an toàn, bí mật về danh tính của người cung cấp thông tin tài
liệu phản ánh vi phạm về trật tự, an toàn giao thông đường bộ; kịp thcri động
viên, khen thưởng những cá nhân có thành tích xuất sắc, tích cực trong tham gia
hoạt động phong trào; xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các
hành vi cung cấp tìiông tin sai sự tìiật, chống phá, tiêu cực.

6. Việc thực hiện phải thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức.
n. NỘI DUNG, QUY TRÌNH THựC HIỆN CUNG CẤP THÔNG TIN
1. Công tác thu thập thông tin vi phạm.
1.1. Nguồn tin:
Các hành vi vi phạm về ừật tự, an toàn giao thông đường bộ frên địa bàn

tỉnh; ữọng đó tập trung vào một số hành vi vi phạm dễ nhận biết và có thể ghi
nhận băng hình ảnh, video phục vụ quá ừinh kiểm tra xử lý như: Không chấp
hanh tin hiệu đèn giao thông, không đội mũ bảo hiêm, xe chở quá số người quy
định, độn ừả khách không đúng nơi quy định, xe có dấu hiệu cơi nới tliành thùng
quá khổ, quá tải, chờ vật liệu xây dựng để rơi vãi, xe ô tô đi vào đường cấm
dừng, đỗ không đúng quy đỊnh, các hành vi liên quan đến lạng lách, đánh võng
đua xe ừái phép...

1.2. Đổi tượng cung cấp nguồn tin:
Toàn thể quần chúng Nhân dân, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các tổ

chức chính trị - xã hội.

1.3. Phương thức thu thập:
Qua các tìiiết bị công nghệ như camera, điện thoại thông minh, máy ảnh,

camera hành trình của phương tiện...
1.4. Nội dung thu thập:
Ghi nhận đầy đủ thông tin về nội dung hành vi vi phạm, video clip, hình

của hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông đường bộ (được ghi nhận
bằng camera, máy ảnh, điện thoại thông minh...), thời gian phát hiện vi píiạm



khu vực tuyến đường xảy ra vi phạm (tên đường, vị ta' nút giao, khu vực có số
nhà, địa bàn hành chính cấp huyện, xã nơi ghi nhận hành vi vi phạm), biển kiểm
soát, đặc điểm của phương tiện vi phạm (chủng loại xe, màu sơn...), người điều
khiên phương tiện vi phạm (đặc điểm, hình ảnh) và các thông tin khác có liên
quan để xác định hành vi vi phạm (như biển báo cấm...).

2. Công tác phối họp, cung cấp thông tin và tiếp nhận thông tín của
lực lượng chức năng.

2.1. Cách thức:

Ngay sau khi ghi nhận đầy đủ các thông tin về hành vi vi phạm về ừật tự
an toàn giao thông đường bộ, người dân liên hệ, phản ánh trực tiếp với Công an
tỉnh Thái Bình; đồng thời, cung cấp thông tin về tên tuồi, số căn cước công dân
địa chỉ, số điện ứioại liên hệ của người cung cấp, thông tin đơn vị cung cấp
(Coỉĩg ữtĩ tmh co tvQch ìĩhiệìĩi bữo đữĩĩi hí Yĩiật đôi VỚI dữnh tíỉĩh củũ ìĩgicời cung
câp thông tin) để phục vụ công tác thông tin, phản hồi kết quả xử lý.

2.2. Hình thức cung cấp thông tin:
- Qua đường dây nóng của Phòng Cảnh sát Giao thông, Công an tỉnh- số

điện ứioại: 069.2760.281 (Công an tỉnh có trách nhiệm cử cán bộ trực đường
dây nóng tiêp nhận thông tin đảm bảo nhanh chóng, hiệu quả, kịp thời).

- Qua các trang mạng xã hội (Panpage) của Công an tỉnh.f'5
3. Công tác xử lý thông tin phản ánh của cơ quan, tổ chức, công dân.
- Đơn vị tiếp nhận thông tin có trách nhiệm bố trí lực lượng kiểm tra xác

minh thông tin, xác minh phương tiện, người vi phạm. Trường hợp đủ căn cứ sẽ
xử lý theo quy định pháp luật.

- Sau khi có kết quả xử lý thông tin được cung cấp, đơn vị trực tiếp giải
quyêt có trách nhiệm thông báo lại kết quả cho người cung cấp thông tin biết
đảm bảo an toàn, bí mật.

4. Nhận diện một số hành vi vi phạm hoặc có dấu hiêu vi phạm về trật
tự, an toàn giao thông đưòng bộ,

- Xe ô tô đi vào đường cấm, đi ngược chiều, dừng đỗ không đúng nơi quy
định; không châp hành tín hiệu đèn giao thông (vượt đèn đỏ)\ người đi xe máy
không đội mũ bảo hiểm...

- Xe ô tô khách vi phạm chở quá số người quy định: Xe chờ quá tìr 02
ngưòd trở lên trên xe đến 9 chỗ; quá tìr 03 người trở lên ừên xe 10 chỗ đến xe 15

tài khoản Zalo "Phòng Cảnh sảt giao thông, Công an tỉnh Thái Bình"



chỗ; quá từ 04 người trở lên trên xe 16 chỗ đến xe 30 chỗ; chở quá từ 05 người
trở lên trên xe trên 30 chỗ.

Xe có dấu hiệu vi phạm quá khổ: Xe tải thùng chờ hàng hóa có chiều
cao xêp hàng hóa vượt quá giới hạn trong phạm vi thùng xe (chiều cao chiều
dài, chiêu rộnp tìieo thiết kế của nhà sản xuất hoặc ứieo tìiiét kế cải tạo đa được
cơ quan có thẩm quyền phê duyệt.

- Xe có dấu hiệu vi phạm "cai nới" thành thùng xe; Xe tải có phần thành
dọc theo chiều dài xe cao hơn điểm cao nhất của đầu xe; có các vết hL gia cố ở
thành thùng xe và chạy dọc theo thành xe, đuôi xe; xe có lắp thêm phần "bạt
cánh" có khóp xoay gắn cố định chạy dọc theo thành tìiùng xe (có thể nang len
khi chở hàng để be chắn hàng hóa)...

_  - Xe vi phạm chở vật liệu để rai vãi: Xe ô tô tải chở vật liệu xây dựng
(đât, đá, cát sỏi...), hóa chất, chất thải trên thùng hở không có mui, bạt để che
đậy, đê rơi, vãi vật liệu, chảy nước thải, hóa chất xuống mặt đường.

- Một hoặc nhóm người tham gia giao thông điều khiển phương tiện
phong nhanh, lạng lách, đánh võng, rú ga, còi.. .trên các tuyến giao tìiông

m. PHÂN CÔNG NHIỆM vụ
1. Công an tỉnh:
- Tham mưu ủy ban nhân dân tỉnh ban hành hướng dẫn phương pháp quy

ừìrứi thu thập thông tin, tài liệu các hành vi vi phạm về ừật tự, an toàn giao
thông và cách thức cung cấp cho lực lượng chức năng xử lý vi phạm theo quy
đinh pháp luật đảm bảo khách quan, an toàn, hiệu quả

- Phôi hơp cơ quan truyền thông các cấp tăng cường các giải pháp công
tác^tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông
tuyên íruyền rộng rãi trong Nhân dân về mục đích, ý nghĩa của phong trào "To^
dân tham gia phát hiện, cung cấp các thông tin phản ánh các hành vi vi phạm trật
tự, an toàn giao thông đường bộ" trên các phương tiện thông tin đại ch^g nhằm
chủ động phát hiện, phản ánh triệt để các hành vi vi phạm về ừật tự, an toàn giao
thông đưcoig bộ trên địa bàn tĩnh.

- Cung cấp đầy đủ số điện tíioại đường dây nóng tới từng cơ quan đơn vị
tô dân phô, thôn xóm, tổ chức tiếp nhận kịp thời 24/24h ừong tất cả các ngày về
các íhông tin vê hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông do các cơ quan đơn
vị, tô chức, cá nhân cung cấp; phối họp các đơn vị liên quan xác minh, kiểm tra
và xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm theo quy định pháp luật; đảm bảo không
có vùng câm, không bỏ lọt hành vi vi phạm.



- Đảm bảo an toàn, bí mật đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân cung cấp
thông tin hành vi vi phạm ừật tự, an toàn giao thông đường bộ theo quy định.
Thong bao kịp thơi kêt quả giải quyêt, xử lý tới cơ quan, tổ chức và người cung
câp thông tin theo quy định. Phối họp với Sở Giao thông vận tải và các cơ quan
đơn vị có liên quan đê ừao đổi thông tin đối với các hành vi vi phạm trật tự an
toàn giao tíiông đường bộ để xử lý theo thẩm quyền.

- Tổ chức nắm tình hình, tổ chức xác minh, xử lý nghiêm theo quy định
của pháp luật đối với các hành vi lợi dụng xuyên tạc, đãng tải các bài viết thông
tin không đúng sự thật liên quan đến phong ưào "Toàn dân tham gia phát hiện
cung câp các thông tin phản ánh các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông
đường bộ" nhằm gây mất an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh; các đối tượng vi phạm
có hành vi xâm hại hoặc đe dọa xâm hại đến tính mạng, sức khỏe, tài sản danh
dự, nhân phâm của người phản ánh, cung cấp thông tin; các đối tượng cố tình
cung cấp sai lệch thông tin hoặc cung cấp thông tin không có thật, lợi dụng việc
cung câp thông tin để trục lợi cá nhân.

- Chủ trì phối họp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tổng hợp, theo dõi
lựa chọn cac tập thê và cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong phong trào
đê nghị Chủ tịch ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen hoặc đề nghị cấp có
thâm quyên xem xét khen thưởng để tuyên truyền, nhân rộng và lan tỏa tích cực
trong toàn xã hội.

2. Sở Giao thông vận tải:
- Phoi họp che VƠI cac cơ quan thông tân báo chí tăng cường công tác

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông- vận
động người dân tích cực phát hiện, cung cấp các thông tin phản ánh các hành vi
vi phạm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh.

- Cung câp đây đủ số điện thoại đường dây nóng tới từng cơ quan, đơn vị
tô dân phô, thôn xóm, tổ chức tiếp nhận các phản ánh của Nhân dân; phối hợp
ừao đồi với Công an tỉnh về các hành vi vi phạm và kiểm tra, xác minh xử lý
nghiêm các hành vi vi phạm theo chức năng, tìiẩm quyền; phản hồi kết quả xử ly
vê Công an tỉnh, cơ quan, tổ chức và cá nhân cung cấp thông tin.

- Phối họp Công an tỉnh, các đom vị liên quan tham mưu ủy ban nhân dân
tỉnh, Ban An toàn Giao thông tỉnh đề xuất các cấp có thẩm quyền xem xét khen
thưởng cho các tập ứiê, cá nhân tích cực tham gia phong trào.

3. Sở Thông tin và Truyền thông:
Phối họp với ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo Đài Truyền

thaxứi - Truyên hình các huyện, thành phố và Đài truyền thanh các xã, phường

Mi-,m



thị ứấn tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, nội dung của phòng trào "Toàn dân
tham gia phát hiện, cung câp các thông tin phản ánh các hành vi vi phạm trật tự
an toàn giao thông đường bộ", quy trình thu thập, cung cấp thông tin VI phạm ve
trật tự, an toàn giao thông đường bộ để người dân nắm được, ủng hộ tham gia
tích cực.

4. Báo Thái Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình, cổng
Thông tin điện tử của tỉnh:

^ Tăng cường thời lưọmg các chuyên mục an toàn giao thông, xây dựng các
tin bài, phóng sự, tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về trật tự an toàn
giao thông, đặc biệt là giao thông đường bộ để nâng cao nhận thức của quần
chúng Nhân dân; đa dạng các hình thức tuyên truyền mục đích, ý nghĩa quy
trình thu thập, cung cấp thông tin vi phạm về trật tự, an toàn giao thong âể ngươi
dân năm được, ủng hộ, tham gia tích cực; tuyên truyền rộng rãi kết quả xử ly vi
phạm vê trật tự, an toàn giao thông, đặc biệt là giao thông đường bộ hằng tuần từ
công tác tiêp nhậB thông tin phản ánh của cơ quan, tổ chức, quần chúng Nhân
dân đê tạo khí thế phát động sôi nổi trong toàn tỉnh, đồng thời cảnh báo đối với
những người có hành vi vi phạm pháp luật về trật tự, an toàn giao thông.

5. Sử Giáo dục và Đào tạo:

- Tổ chức ữiển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 16/KH-ƯBND ngày
15/01/2024 của ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày
21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự an
toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh ữong tình hình mớiT

- Chỉ đạo 100% các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh phối hợp với các lực
lượng chức năng, chính quyền địa phương tuyên truyền, phổ biến các quy định
của pháp luật vê trật tự, an toàn giao thông; phát động phong ừào phát hiện cung
câp thông tin vi phạm về trật tự, an toàn giao thông đường bộ tơi 100% cán bộ
giáo viên, nhân viên và học sinh trong toàn ngành-

- Thực hiện đầu tư lắp đặt hệ ứiống camera giám sát tại khu vực cổng
trường học đê ghi nhận các hình ảnh vi phạm ừật tự, an toàn giao thông đường bộ
làm căn cứ cho lực lượng chức năng xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

6. Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng):
Thẩm định hồ sơ trình Chủ tịch ủy ban nhân dân tỉnh khen thường cho

cac tạp the, ca nhan có thành tích xuât sãc, tiêu biêu trong thực hiện phong trào
"Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp các thống tin phản ánh các hành vi vi
phạm trật tự, an toàn giao thông đựờng bộ" trên địa bàn tỉnh theo quy định của
pháp luật.



7. Sử Tài chính:

Phối họp vói Công an tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan hưóng dẫn lập đự
toán, bố trí kinh phí để ừiển khai thực hiện Kế hoạch này ứieo quy định của pháp luật.

8. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh:
Phối họp với Công an tỉnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức

pháp luật về ữật tự, an toàn giao thông đường bộ cho cán bộ, chiến sĩ, lực lượng
thuộc thẩm quyền quản lý. Kiểm tra, đôn đốc việc chấp hành pháp luật về trật tự,
an toàn giao thông đường bộ đối với cán bộ, chiến sỹ các cơ quan, đơn vị an
ninh quốc phòng trên địa bàn tỉnh.

9. Ban Quản lý Khu kinh tế và các Khu công nghỉệp tỉnh:
Phối họp với các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, phổ biến, giáo dục quy định pháp luật về trật tự, an toàn giao thông kết
hợp với việc phát động, hướng dẫn cán bộ, công nhân viên các doanh nghiệp
thuộc các Khu công nghiệp tích cực tham gia phong ừào phát hiện, cung cấp
thông tin vi phạm về trật tự, an toàn giao thông đường bộ cho lực lượng chức
năng để xử lý nghiêm theo quy định pháp luật.

10. Đề nghị ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Liền đoàn lao
động tỉnh, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Hội Cựu chiến bĩnh tỉnh, Hội Nông
dân tỉnh, Đoàn Thanh niên Cộng sản HCM tỉnh:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tồ chức nghiên cứu, xây dựng phong trào
đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ công tác theo kế hoạch đề ra; phổ biến, quán triệt
phong ừào đến các đơn vị cơ sở, toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người
lao động, quần chúng Nhân dân thuộc phạm vi quản lý; vận động toàn dân chủ
động nghiên cứu, tìm hiểu, nắm chắc các quy định của pháp luật về ữật tự, an
toàn giao thông đường bộ; tăng cường công tác tuyên truyền, vận động hội viên
và Nhân dân thực hiện tốt quy định về trật tự, an toàn giao thông đường bộ; phát
động mạnh mẽ, lan tỏa phong trào phát hiện, cung cấp thông tin vi iphạm về trật
tự, an toàn giao thông đường bộ tại địa bàn cơ sở; chủ động phát hiện, kiến nghị,
đề xuất các giải pháp nâng cao công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông
đường bộ trên địa bàn tĩnh.

11. Ban An toàn giao thông tỉnh:
- Chỉ đạo các địa phương, đơn vị tăng cường tuyên truyền an toàn giao

thông cho người dân, cung cấp thông tin về số điện thoại, địa chỉ liên hệ; cung
cấp thông tin phản ánh về các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao ứiông đường
bộ trên địa bàn tỉnh.

or

vỉ\»
Ã."
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- In ấn các ấn phẩm truyền thông về an toàn giao thông, in đề can, số điện
thoại đường dây nóng cấp phát cho các địa phương, đofn vị phục vụ công tác
tuyên truyền; khen thưởng theo thẩm quyền đối với các cá nhân, tập ửiể có nhiều
đóng góp hiệu quả cho công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ tạì
địa phương.

12. ủy ban nhân dân huyện, thành phố:
- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý triển khai tìiực

hiện có hiệu quả phong trào "Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp các thông
tin phản ánh các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao ứiông đường bộ" đến các
khu dân cư, tồ dân phố, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trên địa bàn các
huyện, thành phố để Nhân dân biết, ủng hộ tham gia.

- Xây dựng và nhân rộng các nhân tố điển hình để phát động, lan tỏa ữong
toàn xã hội. Phát huy sức mạnh các tổ chức đoàn ứiể (như Hội Cựu chiến binh,
Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên..,) trong phát động phong trào phát hiện, cung
cấp thông tin vi phạm về trật tự, an toàn giao thông đường bộ tại địa phương.

- Phát ừiển mạnh mẽ các mô hình camera an ninh tại nhà dân ven các
tuyến giao ứiông góp phần bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đồng thời phát
hiện, cung cấp các thông tin vi phạm trật tự, an toàn giao thông đường bộ để xử
lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

- Chỉ đạo Ban An toàn giao thông các huyện, thành phố hằng năm tổ chức
sơ kết tìiực hiện phong trào "Toàn dân ứiam gia phát hiện, cung cấp các ứiông
tin phản ánh các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông đường bộ"; căn cứ
tình hình cụ thể để bố trí nguồn kinh phí khen thưởng, động viên các tồ chức, cá
nhân tích cực, hăng hái tham gia cung cấp thông tin vi phạm trật tự, an toàn giao
thông đường bộ cho lực lượng chức năng góp phần nâng cao công tác bảo đảm
trật tự, an toàn giao thông của địa phương.

IV. TÒ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Các sở, ngành, đoàn thể của tình, ủy ban nhân dân huyện, thành phố:
- Tiếp tục quán ừiệt ữiển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn

bản chĩ đạo của Trung ương, của tỉnh trong công tác bảo đảm ừật tự, an toàn giao
thông đường bộ trên địa bàn tỉnh, ừọng tâm là Chỉ thị số 23-CT/TW ngày
25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường cưòmg sự lãnh đạo của
Đảng đối với công tác bảo đảm ừật tự, an toàn giao ứiông ừong tình hình mới;
Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng chứih phủ về Tăng cường
công tác bảo đảm ừật tự, an toàn giao ứiông đường bộ ừong tình hình mới; Chỉ ứiị
số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác



bảo đảm ừật tự, an toàn giao tìiông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới;
Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 05/4/2022 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm
trật tự, an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2022 - 2025...

- Tổ chức triển khai hiệu quả, thiết thực các chương trình, kế hoạch, tăng
cưòmg các biện pháp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức, quy định của
pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường bộ gắn với phát động manh mẽ
phong ừào toàn dân tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, lấy
người dân làm chủ thể, làm trung tâm; đặc biệt là tố giác, cung cấp thông tin liên
quan đến hành vi vi phạm ừật tự, an toàn giao thông tới các cơ quan chức năng
để xử lý nghiêm theo quy định pháp luật.

- Tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ, chỉ đạo yêu cầu 100% cơ
quan, đom vị trực thuộc lắp đặt camera khu vực cổng ra vào để kiểm soát việc
chấp hành quy định về trật tự, an toàn giao ứiông của cán bộ cơ quan và người
tham gia giao thông nhằm thực hiện cung cấp tìaông tin, xử lý nghiêm túc các
trưcmg hợp vi phạm để làm gương trên toàn tỉnh. Tiếp tục quán triệt nghiêm tới
cán bộ, đảng viên các cơ quan, đan vị trực thuộc không can tìiiệp vào việc xử lý
vi phạm trật tự, an toàn giao thông của lực lượng chức năng; trưòfng hợp phát
hiện vi phạm sẽ xem xét xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

- Cãn cứ các nội dung, nhiệm vụ tại Kế hoạch này và chức năng, nhiệm
vụ được giao tổ chức xây dựng, ban hành Kế hoạch phát động phong trào "Toàn
dân tìiam gia phát hiện, cung cấp các thông tin phản ánh các hành vi vi phạm ữật
tự, an toàn giao thông đường bộ" tại các cơ quan, đơn vị; báo cáo ủy ban nhân
dân tỉnh (qua Công an tỉnh) trước ngày 20/5/2024 để tìieo dõi, tổng hợp theo quy
định. Định kỳ 6 tháng (trước ngày 20/6) và hằng năm (trước ngày 20/12), các đơn
vị xây dựng báo cáo sơ kết thực hiện phong ừào, báo cáo về ủy ban nhân dân tỉnh
(qua Công an tỉnh) theo quy định.

- Trong quá trình tồ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc
phát sinh những vấn đề mới đề nghị các đơn vị gửi về ủy ban nhân dân tỉnh
(qua Công an tỉnh) để tổng họp ý kiến, đề xuất nội dung cần bổ sung, sửa đổi
cho phù hợp.

2. Công an tỉnh;
Chủ trì, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị ừong việc thực hiện Kế

hoạch này; định kỳ hàng năm và đột xuất (theo yêu cầu) tồng họp tình hình, kết
quả thực hiện báo cáo ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.
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Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào "Toàn dân tham gia phát hiện,
cung cấp các thông tin phản ánh các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông
đường bộ" trên địa bàn tỉnh; yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành của tỉnh,
Chủ tịch ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên
quan nghiêm túc quán triệt, triển khai ứiực hiện./.(^
Nơỉ nhận:
- Văn phòng Chính phủ;
- ủy ban ATGT Quốc gia;
- Thường trực Tỉnh uỷ;
-CT, các PCTUBND tỉnh;
- Các sờ, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- UBND huyện, thành phố;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Báo TB, Đài PTTH TB, cổng TTĐT;
- Lưu: VT, CTXDGT(n T AW

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
' TỊCH

TICH

Nguyền Quang Hưng
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